
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

CULTURA E TURISMO

PROGETTO BIBLIOTECHE: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

PER IL CORSO "LA CATALOGAZIONE IN SBN DEL LIBRO 

MODERNO: NORMATIVE CATALOGRAFICHE E APPLICAZIONE 

DEGLI STANDARD E PROCEDURE SOL" A FAVORE DELLA 

PROVINCIA DI MODENA. CIG Z05189A106.

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   16 del 18/02/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TAMARRI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.



  

IL RESPONSABILE  

Visti: 

• l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo e che lo stesso termine può 
essere differito con decreto del Ministero dell’interno, d’intesa con il Ministero del tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica, sentita la conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali;  

• il decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 pubblicato nella G.U. 31 ottobre 
2015, nr. 254, che differisce al 31 marzo 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per gli enti locali;  

• l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in 
un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale termine;  

Richiamati: 

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, 
rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, 
T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 4/2015 di immediata eseguibilità, avente ad 
oggetto la costituzione dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali, il relativo piano 
programma ed il bilancio di previsione 2015 ed il bilancio pluriennale, e la deliberazione di 
Consiglio dell'Unione nr. 6/2015 di approvazione del bilancio preventivo per l'esercizio 
2015 e del bilancio pluriennale 2015/2017e dato atto che in attesa dell’approvazione del 
bilancio anno 2016 e relativo Piano esecutivo di gestione, trovano applicazione 
provvisoria, per ciascun centro di costo e limitatamente alla gestione ordinaria, le 
assegnazioni e dotazioni finanziarie così disposte nel corso dell’anno 2015;  

Dato atto che, le azioni condivise dal “Tavolo Biblioteche” dei Comuni appartenenti al Polo Ubo 
dell’Unione sono: 

- mantenere le Biblioteche all’interno della rete del Servizio Bibliotecario Nazionale SBN, 
attraverso la Convenzione firmata dalla provincia di Bologna per la gestione del locale Polo 
unificato Bolognese (UBO), sostenendone i relativi oneri, 

- attuare progetti condivisi volti a sostenere la biblioteche all’interno del Servizio Bibliotecario 
Nazionale; 

 
Dato atto ancora che i principali requisiti per l’adesione alla rete SBN sono i seguenti: 

a. Garantire l’apertura della sede bibliotecaria per un minimo di 18 ore settimanali (in 

ottemperanza agli standard minimi della L.R. 18/00);  

b. Garantire la presenza di personale adeguatamente formato; 

c. Garantire il prestito interbibliotecario; 

d. Coprire i costi annuali di adesione a SBN.  
 

Stabilito che il Comune di Gaggio Montano ha espresso la volontà di entrare a far parte con la 
propria Biblioteca alla rete SBN, formando il personale volontario che attualmente si occupa della 
“sala lettura”; 

 



  

Vista l’opportunità di partecipare al Corso della Provincia di Modena – (Cedoc) suddiviso in due 
moduli “La catalogazione in SBN del libro Moderno: Normative catalografiche e applicazione degli 
standard” e a seguire “Le procedure di catalogazione in Sebina Open Library del libro moderno” da 
parte delle n. 2 persone individuate dal Comune di Gaggio Montano, prevedendo le giornate 
formative nel mese di febbraio e marzo 2016 presso il Cedoc Provincia di Modena per una spesa 
di € 450,00 oltre l’iva di legge a partecipante; 

   
 Dato atto che:  

- ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, è stata verificata l’assenza, 
alla data odierna, di convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. e da INTERCENT ER, in ordine 
al  servizio in oggetto del presente provvedimento;  
- ai sensi dell’art 54 dello Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino fino all’approvazione dei 
regolamenti rimangono in vigore, in via transitoria i regolamenti vigenti presso l’estinta Comunità 
Montana dell’Appennino Bolognese e/o Comuni aderenti; 
- che è possibile procedere in economia, in relazione alla tipologia del servizio  culturale in oggetto, 
ai sensi di quanto dispone il vigente Regolamento comunale di Vergato per la fornitura di beni e 
servizi in economia; 
 
Visto l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata con la legge di 
stabilità 2016 (l. 208/2015), che prevede la facoltà per le spese di importo inferiore ad € 1.000,00 
iva esclusa di non procedere attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

  
 Ritenuto, secondo quanto previsto dall’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. di 

procedere in ordine alla scelta del contraente, a mezzo di “affidamento diretto” per la realizzazione 
del servizio “corso bibliotecari” presso il Cedoc della Provincia di Modena; 
 
Visto: 

� il D. Lgs. 267/2000 
� il d.lgs il Regolamento per la fornitura di beni e di servizi in economia del Comune di 

Vergato 
� . 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere in merito: 
  

DETERMINA  
 

 1) DI IMPEGNARE per i motivi esposti in premessa  a favore della Provincia di Modena Reti 
Turistico Culturali (pi cf 01375710363)   € 900,00 oltre all’iva di legge quale costo per n. 2 
partecipanti al corso per bibliotecari “catalogazione in sbn del libro moderno – normative e 
procedure” assegnando il seguente cig  Z05189A106. 
 
2) DI IMPUTARE la somma di € 1098,00 al capitolo 5130 “Spese per realizzazione progetto 
biblioteche” del Bilancio per l’esercizio 2016. 
 
3) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 
 
4) DI DARE ATTO , altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
prevista, ex art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali e viene affisso all’Albo Pretorio  Online 
dell’Unione per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 
 

       Il Responsabile  
       Dott. Marco Tamarri 

    


		2016-02-18T15:27:38+0100
	DS User Private Key 0




